CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
a o / u

PRIMA NINEIRA CYRIA

Protocolo sob o nº .S

Indicação nº 2ZE/2023
: EM 23/O2a/l23/ 9:52

Dileto Plenário, | %MULL —?-'— ÓÍ)CLLL,Ú«ÇL

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições

legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado

que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:

Que elabore estudo para a criação de uma nova estrutura com adequação de profissionais técnicos,

como engenheiro, geológico, assistente sociais, bem como fundo especial de Defesa Civil para dar

suporte nas atividades de preservação, mitigação, preparação, resposta e reconstrução dos

desastre naturais, tais como, geológico, hidrológico, meteorológico, tecnológico, previsíveis em

nosso município. Segundo Plano Municipal de Redução de Risco de Mariana, o município possui

183 setores de risco, com aproximadamente 10.500 pessoas inseridas nestes setores. Todos os

anos com a chegada do período chuvoso os moradores destas áreas de riscos ficam vulneráveis a

deslizamentos de encostas, inundações, alagamentos, enxurradas bruscas, rolamento de bloco,

(pedreira santa Rita de Cassia) dentre outros eventos. É notório que a defesa civil é órgão mais

indicado para definir as intervenções nestas áreas, uma vez havendo a possibilidade, que

encaminhe a Câmara Municipal, as tomadas de decisões pertinentes ao tema, consignando para

tanto, parte do recurso destinado do CFEM seja encaminhado para o fundo de Defesa Civil

possibilitando que obras de intervenções nas áreas de risco.

Justificativa:

É público e notório que todos os anos em virtude do período chuvoso, considerando, nossa região

montanhosa, o acumulado expressivo de chuvas nos meses de setembro a março, e ainda, o grande

número de pessoas que são afetadas e prejudicadas por enchentes, deslizamento de encostas,

alagamentos e outros, a Defesa Civil vem se desdobrando ao longo dos anos para dar suporte as vítimas

atingidas pelos desastres naturais e antropológico, no entanto, nada se pode fazer em relação a prevenção,

daí, a necessidade de uma nova estrutura operacional e criação de um fundo municipal para atividades

de proteção e defesa civil, podendo assim executar a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil conforme

lei federal 12.608/12 e orientações do Plano Municipal de redução de Risco, durante todo o ano, em

especial no período de estiagem, visando a prevenção e mitigação dos riscos, bem com assegurar a

integridade física dos moradores das áreas de risco, agilizar as ações de resposta aos possíveis atingidos

no período chuvoso. /

Certo de sua costumeira a atenção e sendo/só para o momento apresento saudações legislativas.

Mariana, 23 de fevereiro de 2023.

emando Sampaio de Castro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE M
ARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

EMm / R / :